CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

      INDICAÇÃO 04/2021

      A Vereadora que esta subscreve, na forma regimental, e
após ouvido o Plenário, solicita o envio de expediente a Sua Excelência Valdir Couto de Souza

Junior, Prefeito Municipal, e ao senhor Homero Santana de Freitas, Indicando a tomada de
providências “urgentes” na  recuperação de trecho da estrada do P.A Palmeiras, margem
esquerda imediações da ponte sobre o Rio Sucuri, onde ocorreu desmoronamento de parte da
estrada, conforme fotos em anexo.

     JUSTIFICATIVA:

                                                          Embora ocorresse no período poucas precipitação, as
mesmas foram bastantes intensas, as estradas não somente do P.A Palmeira sofreram grandes
avarias, consequentemente encontram-se em péssimas condições de tráfego, e  neste caso
específico, o local já oferece riscos de acidentes, uma vez que houve a abertura de uma grande
cratera que a  cada dia está  adentrando rompendo mais a estrada, podendo vir a ruir quando no
trânsito de qualquer  veículo, além disso, vem contribuindo para o surgimento de novos buracos
e deslizamentos, prejudicando e tornando intransitável aquela via vicinal. Porém, a presente
situação tem ocasionado transtornos para os moradores, e temos também previsão para o retorno
das aulas presenciais e, com isso o tráfego diário do ônibus escolar. Ante ao exposto precisamos
que os serviços sejam realizados de forma imediata, evitando  a intervenção daquela estrada e
transtornos maiores.

     Sala das Sessões em, 06 de julho de 2021.

     Verª Cândida Thereza de Andréa Ferreira – PSDB

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

     Ver. Reinaldo Garcia Andreá - PSDB

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS